
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 871/2019,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/584994 e o Memorando 
162/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula nº 
55587239/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil/Diretor, como fi scal da Obra do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

023/2019 D Fátima Construtora
Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 

Lago de Tucuruí – Lote 7.

II- DESIGNAR o servidor, PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACÊDO, ma-
trícula nº 5949293/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 502135
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2019 – CP 02/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda - CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Tocantins – Lote 10
VIGÊNCIA: 02/12/2019 a 02/02/2021
VALOR: R$ 74.211.964,74
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01645
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 449051  0101/0301/4101/0124/0130/0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Valdir Parry Acatauassú
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Paiol nº 15-A, Bairro Val-de-Cães, CEP 66.617-630, Belém/PA
Telefone: (91) 3257-4208

Protocolo: 502110
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 872/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/590419, de 27/11/2019 
– DIFIS/COSG.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das obras dos convênios: 049/2018 – Pavimenta-
ção em CBUQ, 7,67 KM – Capanema, 059/2018 – Reforma do complexo 
rodoviário e construção de shopping popular – Capanema, e dos contratos: 
040/2016 – Construção da Praça da Bíblia - Capanema 062/2015 – Cons-
trução de 02 blocos Carcerários – Santa Isabel, 019/2018 – SSA e SES na 
Orla do Atalaia – Salinópolis.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº.  57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema, Santa Izabel, Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 03/12 a 04/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 502157
PORTARIA Nº. 874 /2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/574184, de 20/11/2019 
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita a obra do Hospital de Castelo dos Sonhos, distrito do 
munícipio de Altamira.
DESTINO: Altamira (Castelo dos Sonhos) /PA
DIÁRIA: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 11/12/2019 a 14/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 502285
PORTARIA Nº. 877/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/595888, de 29/11/2019/
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira; Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo; Matrícula nº. 5949293/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Assinatura da Ordem de Serviço do Programa Asfalto nas 12 
regiões de Integração/ Acompanhar a Diretora da DIFIS na Assinatura da 
Ordem de Serviço.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Moju/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 29/11/2019
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
egistre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 502353
PORTARIA Nº.875 /2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/574184, de 20/11/2019 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Benedito Ruy Santos Ca-
bral.
DESTINO: Altamira (Castelo dos Sonhos)/PA
DIÁRIA: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 11/12/2019 a 14/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 502300
PORTARIA Nº 876/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/574184, de 20/11/2019;


